
Š 011999 Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 062 151/99-3411 Oblastní pracoviště Ústí nad Labem č. 6
Signatura: mf2fs101 Okresní pracoviště Litoměřice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Střední odborná škola Libochovice, nám. 5. května 10, 411 17 Libochovice

Identifikátor školy: 600 010 741

IZO: 110 013 174

Ředitel(ka) školy: Mgr. P. Nýdr

Zřizovatel: Město Libochovice, nám. 5. května 48, 411 17 Libochovice

Školský úřad: ŠÚ Litoměřice

Termín inspekce: 7. červen 1999

Školní inspektor(ka): M. Zavoralová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě 
ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Hodnocení průběhu maturitní zkoušky

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Třídní kniha, třídní výkaz, maturitní protokoly, maturitní písemná práce, 
přihlášky k maturitě, organizační rozpis zkoušky, jmenování předsedy a členů 
komise, vysvědčení

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Charakteristika zkoušky
Ve školním roce 1998/99 ukončilo studium čtyřletého studijního oboru Rodinná škola 

podle JKOVV 63-74-06/02 a KKOV 78-41-M/004 19 žákyň. Všechny žákyně splnily 
podmínky pro vykonání maturitní zkoušky v řádném termínu. 

Škola uspořádala konání zkoušky v budově školy, rozpis a organizace maturitní 
zkoušky byla žákům známá. Výzdoba maturitní místnosti byla přiměřená, vystaveny byly 
práce žáků a výsledky praktických zkoušek, které byly hodnoceny jako velmi zdařilé.

Přístup veřejnosti byl zajištěn, slavnostního zahájení maturitních zkoušek se zúčastnil 
starosta města jako představitel zřizovatele školy.

Obsah a časový průběh zkoušky
Maturitní zkouška výše uvedeného studijního oboru se skládala ze 3 částí: praktické, 

písemné a ústní. Praktická zkouška proběhla v období 25. - 28. května 1999. Žákyně 
konaly praktickou zkoušku z předmětů odívání a výživa a příprava pokrmů. V dokumentaci 
školy byla doložena volba pro praktickou zkoušku ve šk. r. 1998/99, losování témat 
proběhlo 30. dubna 1999. Výsledky a hodnocení praktické části maturitní zkoušky byly 
předloženy včetně protokolu o konání praktické zkoušky.



Inspekční zpráva - str. 2

Písemná práce z českého jazyka se konala 20. dubna 1999. Témata svým obsahem 
odpovídala zaměření studia (mezilidské vztahy, život ve stáří, kraj, ve kterém žiji, úvaha 
o míru). Splněny byly také požadavky na stylistické zpracování (úvaha, referát, článek). 
Z uvedených námětů zpracovávaly žákyně všechna témata. Práce byly pečlivě opraveny a 
přiměřeně hodnoceny.

Ústní část maturitní zkoušky se skládala z povinných (český jazyk a cizí jazyky) a 
volitelných předmětů. Jako volitelné předměty si žákyně nejčastěji zvolily ekonomiku, 
zdravotní a rodinnou výchovu, výpočetní techniku, účetnictví, avšak proběhla i zkouška 
z matematiky. K dobrovolné zkoušce z dalšího volitelného předmětu se nepřihlásil nikdo. 
Obsah maturitní zkoušky z uvedených předmětů byl v souladu se vzdělávacím programem 
školy. Počty maturitních témat a jejich stanovení bylo v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 
442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích.

Klasifikace žáků
Všechny žákyně splnily podmínky pro účast u maturitní zkoušky v řádném období. 

V době konání inspekce proběhlo hodnocení výsledků českého jazyka, cizích jazyků a 
volitelných předmětů, které odpovídalo konkrétním výkonům žákyň při zkoušení. Úroveň 
znalostí všeobecně vzdělávacích předmětů byla hodnocena jako nižší, lepších výsledků 
dosahovaly maturantky v odborně zaměřených předmětech. 

Zkušební komise
Jmenování předsedy a členů komise bylo obsaženo v dokumentaci školy. Činnost 

zkušební komise vycházela z časového rozpisu průběhu maturitních zkoušek. Hodnocení 
výsledků jednotlivých předmětů probíhalo vždy po ukončení zkoušení, celkové hodnocení 
pak proběhlo v závěru dopoledne. Výsledky maturitní zkoušky byly žákyním sděleny po 
ukončení celkového hodnocení ve dni, ve kterém byla zkouška vykonána.

Povinná dokumentace zkoušky
Dokumentace příslušná k maturitní zkoušce byla zkušební komisi k dispozici. Další 

dokumentace byla na požádání předložena. Parciální nedostatek byl konstatován v případě 
neuzavřeného protokolu o konání písemné části maturitní zkoušky a ve vyplňování třídního 
výkazu. Nebylo shledáno porušení obecně platných právních norem.

Další významná zjištění
Škola organizovala maturitní zkoušky poprvé, snaha o vytvoření příjemného prostředí 

a vhodných psychohygienických podmínek zkoušky byly zřejmá. Vyučující vycházeli 
z dobré znalosti průběhu studia žákyň a vytvořili dobrou atmosféru pro konání zkoušky. 
Z organizačního hlediska se jeví jako nadbytečné hodnocení výsledků zkoušky jednotlivého 
předmětu bezprostředně po ukončení zkoušení, v důsledku toho totiž vzniká půlhodinová 
přestávka mezi jednotlivými předměty a časové rozvržení zkoušky se prodlužuje. Celkovou 
klasifikaci a hodnocení žáka schvaluje celá zkušební komise, proto je k další činnosti školy 
doporučeno průběh maturitní zkoušky z hlediska časového rozvržení zorganizovat účelněji.

ZÁVĚRY



Inspekční zpráva - str. 3

Vedení školy vytvořilo pro průběh maturitních zkoušek dobré podmínky, 
skladba povinných a volitelných předmětů byla v souladu s platnými právními 
normami, hodnocení žáků v průběhu inspekce odpovídalo jejich výkonům. 
Dokumentace příslušná k maturitní zkoušce byla k dispozici, drobný nedostatek byl 
zjištěn v uzavření a doplnění údajů v protokolu písemné maturitní zkoušky a 
v třídním výkazu. Nebylo shledáno porušení právních předpisů.

Doporučení k další činnosti školy:
1. Odstranit parciální nedostatky ve vedení povinné dokumentace.
2. Při příští maturitní zkoušce zpracovat organizační schéma z hlediska časového 

rozvržení zkoušky účelně.

razítko

Podpisy školních inspektorů: ............................................................

M. Zavoralová v. r. 

V Litoměřicích dne 1999-06-11

Přílohy 0

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne  ...........1999-06-15...........

razítko

Podpis ředitele(ky) školy  ................................................
Mgr. P. Nýdr v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí

Adresát Datum předání/
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 1999-07-09 062 176/99-3411
Školský úřad 1999-07-09 062 177/99-3411
MŠMT ČR Praha 1999-07-09 062 175/99-3411

Připomínky ředitele(ky) škol
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

nebyly doručeny


	Charakteristika zkoušky
	Obsah a časový průběh zkoušky
	Klasifikace žáků
	Zkušební komise
	Povinná dokumentace zkoušky
	Další významná zjištění



